
  

Совет Русско-Ошнякского сельского поселения 

Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

РЕШЕНИЕ №4 

  

с Русский Ошняк                                    от 11 июля 2022 года  

      

О проекте решения Совета Русско-

Ошнякского сельского поселения Рыбно-

Слободского муниципального района 

Республики Татарстан «О внесении 

изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Русско-

Ошнякское сельское поселение» Рыбно-

Слободского муниципального района 

Республики Татарстан» 

 

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьями 7, 20  Закона Республики Татарстан от 28 июля 

2004 года №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», статьями 

19, 87, 88, 89 Устава муниципального образования «Русско-Ошнякское сельское 

поселение» Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан 

Совет Русско-Ошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ: 

 

1. Принять проект решения Совета Русско-Ошнякского сельского 

поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Русско-

Ошнякское сельское поселение» Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан» в первом чтении согласно приложению №1 и вынести его на 

публичные слушания. 

2. Утвердить: 

Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета Русско-

Ошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Русско-Ошнякское сельское поселение» Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан» согласно приложению 

№2; 

Порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета 

Русско-Ошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав 



муниципального образования «Русско-Ошнякское сельское поселение» Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан» согласно приложению 

№3.   

3. Образовать организационный комитет по учету, обобщению и 

рассмотрению поступающих предложений по проекту решения Совета Русско-

Ошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Русско-Ошнякское сельское поселение» Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан» (далее – 

организационный комитет) в следующем составе: 

Хазиев ВакильХашимович – Глава Русско-Ошнякского сельского поселения 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан, председатель 

организационного комитета; 

Абдуллина Ильсияр Байрамхановна – депутат округ №1, член 

организационного комитета; 

Шайхутдинов Нурислам Расимович – депутат округ №2, член 

организационного комитета. 

4. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета Русско-

Ошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Русско-Ошнякское сельское поселение» Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан» на 17 июля 2022 года 

в 10.00 часов по адресу: Республика Татарстан, Рыбно-Слободский муниципальный 

район,с Русский Ошняк ул. Школьная , д9а. 

5. Организационному комитету доработать проект решения Совета Русско-

Ошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Русско-Ошнякское сельское поселение» Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан» с учетом 

предложений, высказанных на публичных слушаниях, и поступивших в ходе его 

обсуждения, и обеспечить внесение проекта решения на рассмотрение Совета 

Русско-Ошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан для принятия во втором чтении. 

6. Настоящее решение разместить на специальных информационных 

стендах Русско-Ошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан, расположенных по адресам: 

Республика Татарстан, Рыбно-Слободский муниципальный район, с Русский Ошняк, 

ул. Школьная, д9а, официальном сайте Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по 

веб-адресу: http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru и «Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/


 

 

Глава Русско-Ошнякского 

 сельского поселения                                                     В.Х.Хазиев 

 



Приложение №1  

к решению Совета Русско-

Ошнякского сельского 

поселения  

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

от 11.07.2022 №4 

 

Проект решения 

Совета Русско-Ошнякского сельского поселения 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Русско-Ошнякское сельское поселение»  

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан» 

 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в 

Российской Федерации», статьёй 7  Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 

года №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», статьями 

87,88,89 Устава муниципального образования «Русско-Ошнякское сельское 

поселение» Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан 

Совет Русско-Ошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Русско-Ошнякское 

сельское поселение» Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан, принятый решением Совета Русско-Ошнякского сельского поселения 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан от 

16.04.2015№9 (с изменениями, внесёнными решениями Совета Русско-Ошнякского 

сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан от 01.12.2016 №20 ,от25.07.2017 №6,от 06.08.2018 №7,от 12.10.2018 

№10,от 30.04.2019 №5,от 10.10.2019 №13,от 15.10.2020 №6), изменения и 

дополнения согласно приложению. 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

органы юстиции в порядке и сроки, установленные действующим 

законодательством. 

3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации  

на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

http://pravo.tatarstan.ru и разместить на специальных информационных стендах 

Русско-Ошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан, расположенных по адресу: Республика Татарстан, 

Рыбно-Слободский муниципальный район, с Русский Ошняк, улШкольная, д.9а, 



официальном сайте Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования с учетом положений части 8 статьи 44 Федерального закона от 6 

октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Русско-Ошнякского 

 сельского поселения                                                     В.Х.Хазиев 

 
 

http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru/


Приложение  

к решению Совета 

Русск-Ошнякского сельского 

поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

от 11.07.2022 года №4 

 

 

 

Изменения и дополнения 

в Устав муниципального образования «Русско-Ошнякское сельское поселение» 

Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

Внести в Устав муниципального образования «Русско-Ошнякское сельское 

поселение» Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан 

следующие изменения и дополнения: 

1) В статье 5: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. К вопросам местного значения поселения относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и 

исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности поселения; 

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 

пунктов поселения; 

5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры; 

7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

поселения; 

8) формирование архивных фондов поселения; 

9) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация 

благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами; 



10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог 

регионального или межмуниципального значения, местного значения 

муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в 

границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение 

информации в государственном адресном реестре; 

11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание 

условий для развития малого и среднего предпринимательства; 

12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в поселении; 

13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных 

дружин; 

14) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов; 

15) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

16) организация в границах поселения водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, 

установленных законодательством Российской Федерации; 

17) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения; 

18) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 

поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

19) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация 

обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного 

доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам; 

20) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной 

постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

установленными правилами землепользования и застройки, документацией по 

планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 

капитального строительства, установленными федеральными законами.»; 

2) часть 1 статьи 6 дополнить подпунктом 18 следующего содержания: 

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в 

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»; 

3) часть 9 статьи 16 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

"7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его 

одобрении."; 



4) часть 1 статьи 20 после слов «и должностных лиц местного 

самоуправления поселения,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов и их рассмотрения,»;: 

5) в статье 22: 

а) в части 2 после слов «при участии в нем более половины обладающих 

избирательным правом жителей населенного пункта» дополнить словами «(либо 

части его территории)»; 

  б) дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Сход граждан может проводиться на части территории населенного 

пункта, входящего в состав поселения по вопросу введения и использования средств 

самообложения граждан на данной части территории населенного пункта. 

Границы части территории населенного пункта, на которой проводится сход 

граждан, определяются Советом поселения исходя из критерия общности интересов 

жителей указанной части территории населенного пункта в решении 

соответствующего вопроса местного значения.»; 

6) в статье 23: 

а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: 

 «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители поселения или его части, в 

которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста.»; 

б) пункт 1 части 7 статьи 23 дополнить словами «или жителей поселения;»; 

7) пункт 7 части 1 статьи 40 изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;»; 

8) пункт 9 части 1 статьи 46 изложить в следующей редакции: 

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;»; 



9)  часть 2 стать 49 изложить в следующей редакции:     

«2. Исполнительный комитет поселения осуществляет следующие полномочия 

по решению вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения: 

1) созданию музеев поселения; 

2) совершению нотариальных действий, предусмотренных законодательством, 

в случае отсутствия в поселении нотариуса; 

3) участию в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 

4) созданию условий для осуществления деятельности, связанной с 

реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории 

поселения; 

5) оказанию содействия национально-культурному развитию народов 

Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных 

отношений на территории поселения; 

6) участию в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной 

подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на 

территории поселения; 

7) созданию муниципальной пожарной охраны; 

8) созданию условий для развития туризма; 

9) оказанию поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания; 

10) оказанию поддержки общественным объединениям инвалидов, а также 

созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов 

организациям в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации»; 

11) предоставлению гражданам жилых помещений муниципального 

жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 

социального использования в соответствии с жилищным законодательством; 

12) осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев, 

обитающими на территории поселения; 

13) осуществлению мероприятий в сфере профилактики правонарушений, 

предусмотренных Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах 

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»; 

14) оказанию содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, 

лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и 

адаптивного спорта; 

15) осуществлению мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О 

защите прав потребителей»; 

16) предоставлению сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности; 

17) осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в 

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»; 



10) часть 4 стать 68 изложить в следующей редакции:     

4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие 

новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными 

правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 

деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой 

органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований 

в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в 

соответствии с законом Республики Татарстан, за исключением: 

1) проектов нормативных правовых актов представительных органов 

муниципальных образований, устанавливающих, изменяющих, 

приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы; 

2) проектов нормативных правовых актов представительных органов 

муниципальных образований, регулирующих бюджетные правоотношения; 

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия 

режимов чрезвычайных ситуаций. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности или способствующих их введению, а также 

положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.». 

11) в статье 79: 

а) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Нормативные правовые акты Совета поселения, приводящие к изменению 

общего объема доходов бюджета поселения и принятые после внесения проекта 

решения о бюджете поселения на рассмотрение в Совет поселения, учитываются в 

очередном финансовом году при внесении изменений в бюджет на текущий 

финансовый год и плановый период в части показателей текущего финансового 

года.»; 

б) часть 6 дополнить новым абзацем третьим следующего содержания: 

«документах, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 

достижению;»; 

абзацы третий - седьмой считать соответственно абзацами четвертым - 

восьмым; 

12)  в статье 81: 

а) часть 1 после слов «(населенного пункта» дополнить словами «либо части 

его территории»; 

б) в части 2 слова «и 4.1» заменить словами «, 4.1 и 4.3». 

13) часть 2 статьи 88 изложить в следующей редакции: 

«2. Устав поселения, решение Совета поселения о внесении изменений и 

дополнений в настоящий Устав подлежат официальному опубликованию 



(обнародованию) после их государственной регистрации на «Официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на 

портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые 

акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, 

регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). Глава 

поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав 

поселения, решение Совета поселения о внесении изменений и дополнений в Устав 

поселения в течение семи дней со дня поступления из территориального органа 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации 

уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе 

муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений 

в устав муниципального образования в государственный реестр уставов 

муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного 

частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований».». 

 

 



Приложение №2  

к решению Совета Русско-

Ошнякского сельского поселения  

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

от 11.07.2022 №4 

 
 

Порядок учета предложений граждан по проекту решения  

Совета Русско-Ошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан  

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Русско-Ошнякское сельское поселение» Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан» 

 

1. Предложения по проекту решения Совета Русско-Ошнякского сельского 

поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Русско-

Ошнякское сельское поселение» Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан» вносятся в Совет Русско-Ошнякского сельского поселения 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан в письменной 

форме в виде таблицы поправок согласно образцу: 

 

№ 

п/п 

Статья, 

пункт,  

подпункт 

Текст     

проекта    

решения 

Текст     

поправки 

Текст проекта 

с учетом    

поправки 

Автор поправки     

(Ф.И.О., адрес,    

телефон, место    

работы (учебы) 

      

 

Предложения направляются по адресу: РТ, Рыбно-Слободский 

муниципальный район, с Русский Ошняк, ул. Школьная, д.9а, по почте: РТ, Рыбно-

Слободский муниципальный район, с Русский Ошняк, ул. Школьная, д.9а либо по 

тел.88436124643. 

Предложения принимаются в рабочие дни с 8 до 17 часов до 15 июля 2022 

года со дня обнародования проекта решения Совета Русско-Ошнякского сельского 

поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Русско-

Ошнякское сельское поселение» Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан». 

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления 

подаются по адресу: РТ, Рыбно-Слободский муниципальный район, с Русский 

Ошняк, ул. Школьная,д9а,  по почте: РТ, Рыбно-Слободский муниципальный район, 

с Русский Ошняк ул. Школьная д.9а либо по тел.88436124643. 

Заявки принимаются в рабочие дни с 8 до 17 часов не позднее чем за 7 дней до 

даты проведения публичных слушаний. 



3. Предложения граждан регистрируются сотрудниками Исполнительного 

комитета Русско-Ошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан и передаются для рассмотрения в 

организационный комитет по учету, обобщению и рассмотрению поступающих 

предложений по проекту решения Совета Русско-Ошнякского сельского поселения 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Русско-Ошнякское 

сельское поселение» Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан». 

 

 

 

Глава Русско-Ошнякского 

 сельского поселения                                                     В.Х.Хазиев 

 

 



Приложение №3  

к решению Совета Русско-
Ошнякского сельского 

поселения   

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

от 11.07.2022 №4 

 
 

Порядок 

 проведения публичных слушаний по проекту решения  

Совета Русско-Ошнякского сельского поселения 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан  

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Русско-Ошнякское сельское поселение» Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан» 

 

1.Публичные слушания по проекту решения Совета Русско-Ошнякского 

сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Русско-Ошнякское сельское поселение» Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан»  (далее – публичные слушания, 

проект решения соответственно) проводятся в соответствии со статьей 19 Устава 

муниципального образования «Русско-Ошнякское сельское поселение» Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан» и настоящим 

Порядком. 

2.Участниками публичных слушаний с правом выступления для аргументации 

своих предложений являются жители поселения, которые подали в Совет поселения 

письменные заявления не позднее семи дней до даты проведения публичных 

слушаний. 

3.Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных 

слушаниях могут быть все заинтересованные жители поселения. 

4.Регистрация участников начинается за 1 час до начала публичных слушаний. 

5.Председательствующим на публичных слушаниях является Глава поселения 

или по его поручению руководитель Исполнительного комитета поселения, 

председатель организационного комитета по учету, обобщению и рассмотрению 

поступающих предложений по проекту решения. 

6.Публичные слушания открываются вступительным словом 

председательствующего, который информирует присутствующих о существе 

обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний. 

7.Для оформления протокола, учета поступивших предложений, 

рекомендаций по предложению председательствующего избирается секретариат 

публичных слушаний в составе руководителя и двух членов секретариата. 

8.С основным докладом выступает председатель организационного комитета 

по учету, обобщению и рассмотрению поступающих предложений по проекту 



решения Совета Русско-Ошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Русско-Ошнякское сельское 

поселение» Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан». 

9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для 

аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от времени 

подачи заявления. 

10. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться 

более семи минут. С разрешения председательствующего время для выступления 

может быть продлено, но не более чем на 3 минуты. 

11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим 

после окончания выступления с разрешения председательствующего. 

12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных 

слушаний, прерывать их и мешать их проведению. 

13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является 

обязательным условием для участия в публичных слушаниях. 

14. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных 

слушаний председательствующий вправе потребовать их удаления из зала 

заседания. 

15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить 

слово руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения 

предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний. 

16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний подаются 

в секретариат в письменной форме и прилагаются к протоколу публичных 

слушаний. Протокол публичных слушаний подписывается председательствующим и 

хранится в материалах Совета поселения в установленном порядке. 

17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится 

организационным комитетом. 

18. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит 

обнародованию.  

19. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения 

публичных слушаний осуществляется Исполнительным комитетом Русско-

Ошнякского сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан. 

 

 

Глава Русско-Ошнякского  

сельского поселения                                                     В.Х.Хазиев 

 


	Порядок учета предложений граждан по проекту решения
	проведения публичных слушаний по проекту решения

